[10] De Henrico VI. Imperatore, de Principe Sabaudiae, quibus chirothecis venenatis vita sublata est, notae sunt historiae. Ipsi cerei possunt lethali pharmaco infici, ut occidant, qui juxta vaporem sedent SCALIGER *de subtil. exerc.* 154.

(11) Fermentantia, in universum periculosum vaporem fundunt. A vaseo foeni calentis lethargus HILDANUS *obser. 85. cent. VI.* Sed vaporis de vino adscendentis deleteria potentia multe celebrior est. V de RAMAZZINUM *de morb. artif.* c. 20. BORELLUM *obser. IV. Cent. II.* & ROTARI in *Giorn. de Letter. d' Ital. vol. XXIX. p. 434.* Causam autem adsignat ILL. SOCER TEICHMEYERUS; vapor nempe, qui ex foramine dolii de fermentante vino spirat, exceptus alembico, verus est spiritus vini. *Chem. p. 85.* Sed in universum etiam aer, ex fermentatione paratus, lethalis est, neque verus aer MUSSCHENBROECK in *Ciment. p. 123. CAMERAR. diff. de antbr. pneum. p. 34. 35. &c.*

re spiritus vini temulentia oritur. Qui crocum diu manibus tractant, (12) somnolenti fiunt, & saepe apoplectici. Ab opii odore diu hausto somnus perinde oritur, ac ab ipso hausto succo. Nuper legi mirabilem historiam de efficacia odorum. Duo circulatores contendebant de praestantia orvietani sui. Magistratus privilegium medicamenta sua venundandi promisebat illi, qui majus experimentum edidisset. Ergo illi se venenis propinatis coeperunt expugnare. Uterque primo die venenum accepit ab adversario, usus est orvietano suo, neque quidquam mali aut hic, aut ille, passus est. Altera die venenum acceperat alter quidem absque noxa, cumque vices redirent, monuit adversarium, ne porro secum contenderet, esse enim sibi ea venenorum genera, quibus nullo pharmaco resisteret. Alter male intrepidus conditiones refutavit. Obtulit adeo misero tympanum, cuius membranam bacillis pulsabat, jussit vaporem, qui inde exhalaret, naribus recipere. Obtemperavit temerarius, & continuo periit. Incluserat enim astutior hostis huic tympano bufones, [13] & viperas, quae in rabiem actae a tremulo percussi tympani motu pestiferum halitum expirarent. Ita proxima vitae sedes expugnatur, cerebrum nempe. Nam corpus, utut ad vitam necessarium viscus, ministerio potius fungitur, & encephalo, tanquam hero, paret.

Diversis) In quibusdam hominibus propriam videtur esse sensorii communis, & nervosi generis dispositionem, ut ab iis valide adficiantur, a quibus alii nihil patiuntur. SYDENHAMUS in pulcherrima epistola de morbo hypochondriaco bene descripsit, intus hominem latere meris factum spiritibus, qui totam machinam regat, ut mirum non sit, uno nervo emoti etiam alios moveri. Alii cum pomis reclusi animo linquuntur: alii, si rosas [14] olfecerint; quale exemplum de Cardinale lego, & de alio medico cele-

[12] De croco celebres sunt historiae
CARDANI de Variet. L. VIII.
BORELLI Hist. 35. Cent. IV.
MATTHIOLI &c. Halitus mandragorae somnum movet LEVINUS LEMNIUS Herb. Bibl. c.
2. Sed olim etiam, aiebant, nautas Arabiam praetervectos, ne laederentur a fragrante aromatum odore, bitumine suffire DIODOR. SIC. III. n. 46. 47. & plures historias nautarum a nimia vi aromatum occiforum habent E. N. C. Dec. II. Ann. III. Obs. 155.

(13) Fateor me huic historiae non facilime fidem adhibere. Scio, quae de liquore venenato ex anno bufo num, & serpentum stillante dicuntur, v. g. apud Breslavienenses 1722. M. Jul. & Cl. MUYS diss.

de Venenis. Verum is liquor est, neque mortem infert, nisi intus adsumptus: de vapore non aliud experimentum reperio.

[14] Nullus finis esset, si historias enarrare luberet. Cardinalis, quem vult PRAECEPTOR, erat gentis Carafae. Aliud exemplum habet BOYLE de subt. effl. p. m. 213. Rosarum etiam, & brassicae, & creissionis, & carnis aversiones narrat SCALIGER. I. c. exerc. 153. Aceti aversionem, imo vero, si fides sermonis HILDANUS habet Epist. n. 43., Vini metum ipse in hospite meo vidi, ut ne quidem in sacra synaxi admittaret, uvarum succo contentus. Vide aliud exemplum in E. N. C. Vol. VI. Obs. 137. &c.

celebri Parisino, qui a rosarum pallidarum adeo grato odore deficiebat. Aliis a Tuberosae odore caput dolet, cum plerique mortalium ab his odo-ribus nihil patientur incommodi.

Longissima) Nihil hic alieni est, aut quod mireris: augetur enim super-ficies membranae, super quam dispersi expanduntur nervi olfactorii, at-que adeo vis etiam olfactus augetur. Sit in spacio quadrato unciali aeris unica odora particula cinnamomi: ille certe homo solus cinnamomum olfaciet, cuius naribus haec unica particula obvertetur; reliqui nihil per-cipient. Verum ea particula utique facilius offeretur spacio odorantis organi majori: & contrario modo, difficilius percipietur, si exigua fuerit super-ficies, cui adipicata sensum facere possit; poterit enim angustum or-ganum facile praeterlabi. Quo ergo majus olfactorum organum in animale (15) est, eo felicius odoratur, sive longiores nares habeant, sive magis multiplicatas lamellas ossium turbinatorum. In equo, boveque, quod ul-tra nares est, id totum est olfactus organum. Ii canes odorilequi reliquis praefstant, quibus rostrum longissimum est: totum enim rostrum ex DU-VERNEY observatione ossiculis spongiosis repletur. Hoc ipso vero canum genere elephas sagacior est. Huic enim vastissimo quadrupedum NATURA quidem genia fecit aegre flexilia, & caput brevi collo ad corpus conne-xit: ut autem cibum caperet de terra, benefica EADEM longam manum fecit de capite pendulam. Absque ea manu fame conficerentur ingentia-animalia: Ita Romani (16), cum Pyrrhum debellarent, hos boves lucas, ita enim Elephants vocabant, occidebant praecisa proboscide. Verum Elephas oculos in latere capitinis ita fert dispositos, ut ad terram aegrius dirigantur, neque adeo de pabulo commode circumspiciant. Ergo hanc manum replevit nervis olfactoriis, ut tota proboscis, DUVERNEYO ob-servante

(15) Vera organa olfactus proxima vi-dentur esse ossa turbinata. Horum enim laminae multiplicatae repe-riuntur, uti quodvis animal sagaci-
us est BOHN. pag. 339. 340. DUVERNEY apud DU HAMEL
p. 169. SCHNEIDERUS proce-sus mammillares canis odorilequi,
& reliqua organa parum a vulga-
ris canis organis differre, neque nares praelongas esse (*de offe cri-brif.* p. 312.) tubulos autem [s. ossa turbinata] longiora. In lepo-re etiam, sagace animale, & na-

res perpetuo motitante, ossicula striata, intus cellulata, & tubuli plurimi IDEM p. 288. 296. Os spongiosum bovis intus reticula-tum describit seorsim MORAND. *Mem. de l' Acad.* 1724. pag. 588., tum conos ex equo intortos cum cellulis reticulatis. DERHAMUS in cane sagace & nervos per na-rebus uberioris spargi, & laminas co-piosius intortas esse, quam in ullo animalium *Theol. phys. L. IV. c. 4.*

(16) Et hodie idem mos est Indis.

servante, (17) nervi olfactiorii sit quaedam quasi productio. Hoc modo fit, ut sagacissimum animal nummum aeneum inter mille alios confusum, ex solis effluviis, quae magister in numero leviter contacto reliquerat, scilicet, heroque reddere potuerit, inspectante BOERHAAVIO. In ipso piscium genere demonstravit NICOLAUS STENONIS, (18) magnum nervum olfactorum, uti duas manus, & ad optici omnino similitudinem ad nares extendi, ut ex longinquo praedam vestigare possint.

Aves (19)] Hae reliqua animalia & visu superant, & olfactu. Falco, aquila, vultur, per altiores aeris regiones fere obvoltant, & vestigia animalium longe inferius volantium in aere praeterlabentia accurate recoluntur.

Exhalantia] Incredibile est, quam minutum sit id, quod olfactum adficit. Olei (20) rosarum veri Persici guttula unica, integrum libram vulgaris olei reddit fragrantissimam; eadem tamen libra, cujus pars odora unius grani est, per multos annos effluvia odorifica late spargit. BOYLEUS [21] chirothecas habuit, quibus ambratus odor viginti integris annis perpetuo inhaesit, facile, quoties accesserat, odorabilis. BOERHAAVIUS pastillum ex moscho, ambaro, & zibetho certa ratione mistis, in cistella lignea, parum exquisite clausa, recondidit ante hos triginta annos, neque tamen grata fragrantia evanuit. Neque tamen odor semper idem est: augetur aere humido, aut subito mutato; alio tempore valde debilis. Tota res videtur adscribi debere minutie [22] cuiusvis singularis particulae odoriferae, quam certe nemo solitariam microscopio vidi, vel in flore sedentem, vel obvoltantem per aerem; nemo gustu, vel tactu distinxerit: deinde in mira hujus tantillae particulae energia, quae naribus vivide feriendis sufficit. Ita explicatur, quare corpus odorum perpetuo effluvia

(17) Res ipsa vera est; manus enim elephantis longissimus nasus est, adeoque enormis organi excretorii superficies BLAIR *Pbil. trans. n. 358.* DUVERNEYUS autem musculariam tantum fabricam Proboscidis descripsit DU HAMEL p. 191. 192. Sui, sub terra radices vegetantur, longae nares sunt.

(18) Post myolog. *spec. T. VII. f. 1.* ubi omnino simillimi opticorum pinguntur olfactiorii, & in simile hemisphaerium terminati.

(19) Avibus in naribus tubulatae sunt vesicae, quas conspicui a processibus mammillaribus nervi per os cribrosum adeunt SCHNEIDER. p. 284. 297. Vultures dicuntur post

pugnam POMPEYANAM ex Asia Pharsaliam advolasse:

(20) Gutta unica olei cinnamomi induabus libris vini diffusa, totam hanc massam sapore aromatis imbutit BOYLE *de nat. det. eff. p. 157.* Sed ex ipso oleo cinnamomi spiritus paratur fugacissimus, vidissimarum virium, quo demostratum oleum piceum est PECHLIN. *de purgant. p. 102. 103.*

(21) *De mira subtil. effuv. p. 107.*

(22) Quae tamen materie caloris, lucis, & magnetis crassior est: vitra enim non penetrat FLORENTINI II. p. 181. BERGER. *de nat. hum. p. 377.*

fluvia odorata emittere possit, dum pondus ad sensum vix ulla decrementa patitur. An aliquid etiam ab aere ad corpora fragrantia accedit, pondusque reparat? Videtur (23).

Faetor] Qui ex putrescente corpore imprudenter haustus per integrum aliquando diem molestus superest, in viscido narium muco quasi (24) irretitus. De putridi ovi vapore mane hausto experimentum certum est.

Sternutatoria] Qui sternutat, ante omnia percipit sub osse cribroso quasi titillationem levem: deinde exspectat adtentio animo, & nixum quendam meditatur: tunc in scrobiculo cordis circa diaphragma etiam titillationem percipit; & continuo sequitur convulsio thoracis, & muscularum abdominalium. Videntur Pharmaca sternutationem movere, quando adeo valida [25] sunt, ut non primum solum, sed & quintum (26) par in motu cieant. Verum etiam iste nervus admodum irritabilis est, atque facilis convulsi. Videtur adeo nares & sensoriorum nervorum maxime irritabiles possidere, & maxime mobiles nervorum motoriorum: illi sunt, quos primum par vocamus, hi, quintum. Nervus enim in vulnere reliqui corporis nudus, plumula tactus non dolet: eadem vero plumula nares irritatae convolutionem facient, miroisque gestus. Non autem valet conversio hujus axiomatis. Elleborus enim, & antimonium sternutationes movent acerbissimas: neque tamen ullum odorem spargunt.

Usus] Nervos membrana molli tegere, defendere a siccitate, ab aere sensilitatem una summam conservare.

Hebes] Quia mucus nocturno tempore & congestus est, & inspissatus, & nervos olfactarios ita quasi incrustat, ut a corpore odoro adfici nequeant.

Acuitur] Quia aer ex pulmonibus vi magna explosus una crassiorem mucum abripit, ut defensa membrana olfactoria, sensibilissima fiat. Sed eadem etiam sternutatio totum cerebrum concutit, & ita spiritus in cerebro quiescentes ad integrandum motum urgentur. Legimus de Philoso pho, qui cum difficiili de materia librum scribere adgredieretur, corpus prius sternutatorio, sive helleboro albo purgavit.

Commun.

(23) Id valde probabile videtur. Sales fixi, terrae aridissimae, lapides aluminosi, aut vitriolici, facile demonstrant, quam promite ex aere ad varia corpora se pars humida admoveat.

(24) Per viginti dies integros faetor morbi lethalis inhaesit naribus SCHNEIDER. l. c. p. 290.

(25) A rosis sternutatio in quibusdam hominibus FALLOPIUS. Pulvis

tabaci inadsuetis sternutationem mover, adsuetis solum odorem, demumque ne odorem quidem.

(26) Sternutatio cohiberi potest presto angulo oculi interno. Nonne premittur ibi nervus ab ophthalmico Quinti paris recurrens, qui impri mis cum nervis i. anastomosi videtur coire? Caeterum sententia haec ex VVILLISIO est de cereb. & nerv. p. 154. &c.

Communicatio] Hoc phaenomenon explicit tabulae LOVVERIANAE, & VVILLISIANAE [27]: Ibi enim adparet, ramos Quinti paris distribui ad quatuor oculi musculos, ad linguam, ad auditus organa, & nares, communicare cum octavo pare per ganglion; id autem cum intercostali, & nervis abdominalibus conjungitur. Omnes adeo eae partes in sternutatione simul adficiuntur. In aliis etiam nervis uno motu omnes moventur: Ut si meditabundo homini manum subito frigido globo plumbeo contigeris, totus concutietur.

Cerebro] Ita senserunt Veteres. GALENUS, & reliqui docuerunt, cerebrum per os cibrosum mucum ad nares deponere: inde phrasis poetarum de hominibus stupidis, mucum ipsis intus esse pro cerebro; cautos vero, & astutos, emunctae naris homines dixerunt. Verum hoc falsum esse, evicit SCHNEIDERUS in amplissimo, & copiosissimo opere *de Catarrhis*; qui certe liber immortalis esset, si veras observations ab inutili citationum farragine, & inani eruditione liberae in unum volumen contractae fuissent [28]. Poteſt tamen utcumque excusari vetusta sententia, quod mucus utique paretur a sanguine carotidis externae, eaque tota portione viscidi liquoris carotis interna juxta leges hydraulicas liberetur, iplumque adeo cerebrum, cui carotis interna prospicit [29].

Lethalis] Sternutatio ter a somno repetita hominem alacrem facit, ejecto muco. Eadem, si vigesies repetita fuerit, debilitat enormiter ob convulsionem nervorum, & dolorem facit ad circulum nerveum diaphragmatis. [30] Vedit BOERHAAVIUS, a petulante pueri Praeceptoris rosarium amantissimo rosam, pulvere Veratri vitiatam, exhibitam fuisse. Adtraxit avide venenum cupidus magister: verum inde in tantas incidit sternutaciones, ut forte ex tetano exspirasset, nisi lac inhalasset copiosissime, quo sternutaciones suppressae fuerunt.

Bono] Ad primam lucis irradiationem homini, bovi, equo familiare est sternutare: partes enim sensiles narium a copioso muco per noctem ad gesto irritantur, & sternutatio hanc ipsam causam aufert, distinctamque odorum perceptionem restituit [31].

DE

(27) Nihil haec tabulae habent, nisi Quinti radices ad faciendum intercostalem. Conf. not. e ad CCCCXCVIII.

(28) Id enim vitii habet, quod ex pene omnibus, etiam exiguae laudis scriptoribus longas sententias operi inserat, lectori taediosissimas, ut vix adgnoscas, quid proprie ad auctorem pertineat.

(29) Refutavi hanc sententiam not. b. ad CCXX.XI.

(30) Ab errhinis nimiae sternutationes, & caecitas DEEKERS Everc. p. 22. A centum fere sternutationibus caecitas, sanata setacco HILDAN

obs. 24. cent. I. Ego in hysteris enormes multorum dierum sternutationes, & consequentem caecitatem vidi, fugacem tamen, quod causa in irritatione tantum nervorum esset, organis integris. Manifesto hic in causa est communis nervi Quinti, ad nares, & oculum distributio.

(31) Omnes in corpore motus haec validissima convulsio suscitat. Ad secundas exutendas sternutationes mouere jubebat HIPPOCRATES ore, naribusque clausis. Apbor. Sect. V. nu. 49.

D E V I S U.

508. **S**ylova densa, eminens, arcuata, in assurgente parte ossis frontis posita, Supercilium dicta; rigidi, erecti, arcuati, pili, in margine exteriori palpebrarum enati ex suis bulbillis, Cilia dicti, faciunt ut corpuscula volitantia in corneam superne, inferne, lateraliter, facile in oculum non incident ^a.

509. ^b Musculus Depressor superciliorum, ortus utrinque ex osse frontis naso proximi, ubi jungitur apophysi anteriori ossis frontis, tendinibus inseritur tenuibus sub elevata parte superciliii, facit ut magis fiat defensio oculi a fordibus [508.], & etiam umbra oculo in lumine vividiori posito; dum contractus supercilia palpebrae superiori adducit, & ad se mutuo simul appropinquare cogit: Frontalis autem musculus supercilia iterum elevat, ubi opus est.

510. Palpebrae ambae, membranaceae, tenues, plicatiles, vasculosissimae ^c, superficie interna papillis nervosis instructissimae ^d, & semper humidae, ^e arcu lato, cartilagineo, munitae, ubi se invicem contingunt, apertae, clausae, vel motae repetito noctu, oculum similiter defendunt, purgant. ^f Musculus enim Elevator palpebrae superioris, angusto carneo principio ortus ex imo fundo orbitae osseae, supergressus attollentem musculum oculi, dispersus in tenuissimas tendinaceas fibrillas, inseritur integræ parti superiori tarsi palpebrae, motusque palpebram superiorem sine rugis elevat: ^g Musculus autem Orbicularis, ortus ex osse nasi majore, sparsis per utramque palpebram orbicularibus fibris, sphincteris instar se contrahendo palpebras sibi invicem jungit moderato motu, bulbum oculi premit fortiori contractione, lachrymas exprimit, superficie oculi externæ eas applicat, fordes abluit, oculum lavat. Aperi-